⁸ Compte de Saint-Priest, *Mémoires sur l'ambassade de France en Turquie et sur le commerce des Français dans le Levant*, Paris 1877, s. 523-537.

⁹ AMAE, CADC, CCC, Sinope, Fourcade'dan Talleyrand'a, Sinop, 1 Prairial An12/21 Mayıs 1804; Bu konuda ayrıca bkz. Özgür Yılmaz, "19. Yüzyılın Başlarında Sinop'ta Bir Fransız: Pascal Fourcade'ın Sinop Konsolosluğu (1803-1809)", *Sinop İli Değerleri Sempozyumu*, 15-18 Mayıs 2013, Sinop. (Yayınlanmamış Sempozyum Bildirisi)

¹⁰ H. Deherain, « Les premiers consuls de France sur la côte septentrionale de l'Anatolie », *Revue de l'histoire des colonies françaises*, 17 (1924), s. 315.

¹¹ AMAE, CADC, CCC, (1793-1901), Trébizonde, Tome 1, 20 Vendémiaire An 12/13 Ekim 1803; Dupre'nin İstanbul'dan Trabzon'a yolculuğu hakkında bkz. Henri Cordier, « Voyage de Pierre Dupré de Constantinople à Trébizonde, 1803 », *Bulletin de la Section de Géographie*, 32(1917), s. 256-264.

¹² AMAE, Centre des Archives diplomatiques de Nantes, (CADN), Constantinople, Ambassade, Série D, Sinope, "Journal de mon voyage de Constantinople à Sinope".